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ВСТУП 

Практикум підготовлений відповідно до програми курсу 
«Фінансовий облік ІІ» з врахуванням нових законодавчих та 

нормативно-правових актів, положень та вказівок з економічних та 

правових питань, а також відповідно до вимог національних 

положень (стандартів) бухгалтерського обліку.  

Мета вивчення дисципліни полягає у формуванні в майбутніх 

фахівців фундаментальних знань і освоєнні концептуальних основ 

фінансового обліку як інформаційної бази прийняття ефективних 
управлінських рішень. 

Завдання - теоретична підготовка та формування практичних 

навичок здобувачів вищої освіти з питань фінансового обліку та їх 

сучасної парадигми в системі управління підприємством. 
У практикумі подано завдання для практичних занять та 

самостійної роботи здобувачів вищої освіти з обліку капіталу, 

зобов’язань, розрахунків з бюджетом, оплати праці, доходів та 
витрат, фінансових результатів, а також фінансової звітності. 

Найменування підприємств, місце їх розміщення, прізвища 

посадових осіб, цифрові та інші дані, наведені в практикумі, є 
умовними і довідковим матеріалом слугувати не можуть. 

Метою вивчення навчальної дисципліни «Фінансовий облік ІІ» 

є формування у здобувачів вищої освіти сучасної системи 

теоретичних знань та практичних вмінь з організації і методики 
ведення бухгалтерського (фінансового) обліку на підприємствах 

різних галузей та видів діяльності в Україні. 

Дисципліна професійної підготовки нормативних компонентів. 
Програмні компетентності навчання – визначені освітньою 

програмою – наступні: 

– здатність до відображення відомостей про господарські 

операції суб’єктів господарювання в фінансовому та 
управлінському обліку, їх систематизації, узагальнення у звітності 

та інтерпретації для задоволення інформаційних потреб осіб, що 

приймають рішення; 
– здатність формувати обліково-аналітичну інформацію для 

ефективного управління діяльністю підприємства; 

– здатність здійснювати контроль господарської діяльності як 
функції управління підприємством з метою забезпечення його 

ефективного функціонування, оцінки результатів роботи, 
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виконання планів, визначення порушень прийнятих норм і 

стандартів, підвищення відповідальності; 

– здатність здійснювати контроль дотримання нормативних 

актів з методології бухгалтерського обліку та системи 
оподаткування, збереження і ефективного використання ресурсів; 

Очікувані результати навчання з дисципліни:  

– володіти методичним інструментарієм обліку, аналізу, 
контролю, аудиту та оподаткування господарської діяльності 

підприємств; 

– демонструвати розуміння особливостей практики здійснення 
обліку, аналізу, контролю, аудиту та оподаткування діяльності 

підприємств, установ та організацій різних форм власності, 

організаційно-правових форм господарювання та видів економічної 

діяльності; 
– усвідомлювати сутність об’єктів обліку, аналізу, контролю, 

аудиту, оподаткування та розуміти їх роль і місце в господарській 

діяльності. 
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Тема 1. Облік власного капіталу 

 

Завдання 1.  Відобразити у бухгалтерському обліку операції по 

внесках засновників (учасників) (таблиця 1). 

Вихідні дані: в установчих документах товариства з обмеженою 

відповідальністю статутний капітал встановлено в розмірі 150000 
грн. До реєстрації внески трьох засновників ТОВ склали: 150000 х 

30 : 100 = 45000 грн. Надалі, як визначено у засновницьких 

документах, учасники здійснюють внески: 
- учасник “А” вносить до статутного капіталу основні засоби 

(обладнання) вартістю 35000 грн.; 

- учасник “В” вносить до статутного капіталу виробничі 
запаси вартістю 35000 грн.; 

- учасник “С” вносить до статутного капіталу грошові кошти 

в сумі 35000 грн. 

Таблиця 1 

№ 
з/п 

Зміст  операції 

Кореспонденці
я рахунків 

Сума, 
грн. 

Дт Кт 

1 

Відображено заборгованість учасників 

товариства по внесках до статутного 

капіталу 

  

150000 

2 

Відображено суму фактичних внесків учасників грошовими 

коштами: 

а) учасника “А”    

б) учасника “Б”    

в) учасника “С”    

3 

Відображено фактичні внески учасників: 

а) учасника “А” на вартість внесеного 

обладнання 

  
 

б) учасника “Б” на вартість виробничих 

запасів  

  
 

в) учасника “С” на суму грошових 

коштів 

  
 

 

Завдання 2.  Відкрити журнал №7 (по кредиту рахунків 40, 41, 

42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49) за січень поточного фінансового року 

за наведеною формою. 
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Вихідні дані : завдання 1. 

 

__________________ 

       підприємство 

ЖУРНАЛ  7  за  ____________  20__ р. 

За кредитом рахунків 40 "Зареєстрований (пайовий) капітал", 41 "Капітал 

у дооцінках", 42 "Додатковий капітал", 43 "Резервний капітал", 44 
"Нерозподілені прибутки (непокриті збитки)", 45 "Вилучений капітал", 46 

"Неоплачений капітал", 47 "Забезпечення майбутніх витрат і платежів", 48 

"Цільове фінансування і цільові надходження", 49 "Страхові резерви" 

Журнал закінчено "__ " _________ 20__ р.             Виконавець ___________  

 (підпис) 

У Головній книзі суми оборотів  відображено   "__" ___________ 20__ р.                             

Головний бухгалтер    __________  

                                            (підпис) 

 

Висновки: ______________________________________________ 

___________________________________________________ 

___________________________________________________  

№ 

п/п 
Дебет рахунків 

Кредит рахунків 
Усього 

№40 №46 №47 … 

1       

2       
3       
4       
5       

 Усього      
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Тема 2. Облік довгострокових зобов’язань  

 

Завдання 1.  Відобразити у бухгалтерському обліку кредитні 

операції (таблиця 2). Вихідні дані: 5 січня 2016 року підприємство 

отримало в банку кредит на фінансування будівництва об’єкта 
основних засобів у сумі 500 тис. грн. під 25% річних. Дата 

повернення кредиту – 5 січня 2019 року. Відсотки сплачуються 

щорічно 5 січня. 
  Методика виконання. Протягом терміну дії кредитного 

договору підприємство буде зобов’язане здійснити такі платежі: 
 

Дата платежу 05.01.2017 р. 05.01.2018 р. 05.01.2019 р. 

відсотки 125000 125000 125000 

Сума основного 

боргу 
  500000 

 

Таблиця 2 

№ 

з/п 
Зміст  операції 

Кореспонден-

ція рахунків Сума, 

грн. 
Дт Кт 

1 
Зараховано кредит на поточний рахунок 
підприємства (05.01.2016 р.) 

  
 

2 

Нараховано відсотки за банківським 

кредитом (05.01.2017 р.) 
  

 

Списано суму відсотків на результати 

діяльності 
   

Сплачено відсотки за кредитом    

3 

Нараховано відсотки за банківським 

кредитом (05.01.2018 р.) 

  
 

Списано суму відсотків на результати 

діяльності 

   

Сплачено відсотки за кредитом    

4 

Довгострокові зобов’язання щодо основної 

суми кредиту переведено до складу 

поточних зобов’язань  (31.12.2018 р.) 

  

500000 

5 

Нараховано відсотки за банківським 

кредитом  (05.01.2019 р.) 

  
 

Списано суму відсотків на результати 

діяльності 

   

Сплачено відсотки за кредитом    

Повернено суму основного боргу    
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Тема 3. Облік короткострокових зобов’язань 
 

Завдання 1. За господарськими операціями розрахунків з 

постачальниками та підрядниками за січень вказати 
кореспонденцію рахунків. 

Заповнити рахунок  та накладну за операцією № 1.  

Вихідні дані: постачальник - ТОВ «Ніка», ЄДРПОУ - 26864315, 
р/р 26008188991134 в АКБ «Кредитпромбанк» м.Кам.-Под., МФО 

323018, ІПН 413456780012, номер свідоцтва 38345678, 

підприємство є платником податку на прибуток на загальних 
умовах, пільг з податків немає. Одержувач – ТЗОВ «Мрія», адреса: 

м.Кам.-Под., вул.Шевченка, 2. Матеріали  – склопакет Class – 20 

шт., кутик пластиковий – 20 компл.  

Відкрити журнал №3 (по кредиту рахунку «Розрахунки з 
постачальниками») за січень поточного фінансового року за 

наведеною формою. 
 

Таблиця 3 
 

№ 
з/п 

Дата Зміст господарської операції 
Сума,  
грн. 

Кореспонденц
ія рахунків 

Дт Кт 

1. 

05.01 

З розрахункового рахунку 

постачальникові ТОВ «Ніка» 

перераховано за матеріали         

80000,00   

2. 

Отримано запчастини від 

автозаводу: 

акумулятори 

амортизатори 

колеса 

 

10500,00 

2000,00 

10000,00 

  

Відображено суму податкового 

кредиту з ПДВ автозаводу 
   

3. Оприбутковано від магазину МШП 3600,00   

4. ПДВ магазину    

5. Оплачено рахунки магазина 4320,00   

6. 

Видано короткостровий вексель в 

погашення заборгованості перед 

автозаводом 

27000,00   
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Продовження табл. 3 

 7. 

14.01 

Оприбутковано ТМЦ 

(комплектуючі до вікон) за 

невідфактурованою поставкою (за 

обліковими цінами) АТ «Вест» 

10600,00   

8. Отримано матеріали від ТОВ «Ніка» 90000,00   

9. 
Зараховано аванс в оплату за 

отримані матеріали 
80000,00   

10. 
Здійснено повний розрахунок з 

постачальником за матеріали 
   

11. Відображено ПДВ по матеріалах 18000,00   

12. 

28.01 

Відкориговано вартість одержаних 

від АТ «Вест» ТМЦ при одержанні 

розрахункових документів (при 

збільшенні вартості) 

2000,00   

13. Відображено суму ПДВ    

14. 

Перераховано АТ «Вест» з 

валютного рахунку за комплектуючі 

до вікон  

   

15. 
Відображено послуги, надані 
підрядником, пов’язані з 

організацією виробництва 

5200,00   

16. 
Відображено ПДВ по одержаних 

послугах 
   

17. Оплачено одержані послуги    

 

 

Постачальник: 

 

Одержувач: 

 

Платник: 

 

Замовлення:  

 

 
Рахунок № _________ від __ __________ 20__ р. 

 
№ 

п/п 
Товар Од. Кількість 

Ціна без 

ПДВ 

Сума без 

ПДВ 
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   Разом без ПДВ:  

   ПДВ:  

   Усього з ПДВ:  
До оплати: ___________________ грн. ___ коп., у т.ч. ПДВ: ______ 

Рахунок склав ________________ 

 

 
Накладна № ________ від ___ ____________ 20__р. 

Постачальник: 

Одержувач:                                           через __________________________ 

Підстава:  

№ 

п/п 
Товар Од. Кількість 

Ціна без 

ПДВ 

Сума без 

ПДВ 

      

      

   Разом без ПДВ:  

   ПДВ:  

   Усього з ПДВ:  
Усього  ________________________ грн. ___ коп., у т.ч. ПДВ: ______ 

Відвантажив        ________________ 

 

Одержав               ________________ 
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Журнал  №3 за _____________ 20__ р. 
 

№ 

п/

п 

Дат

а 

Постачальн

ик 

Із кредиту рахунку 631 у дебет 

рахунків 
Разом 

по 

кредит

у 
№_

_ 

№_

_ 

№_

_ 

№_

_ 

№_

_ 

№_

_ 

  …        

          

          

          

          

          

  Разом:        

Продовження ж. №3 

Відмітки про оплату і списання з рахунків 
обліку грошових коштів 

Разом 
по 

дебету 

Залишки на 
кінець місяця 

№ 

п/п 
Дата №__ №__ №__ №__ №__ дебет кредит 

          

          

          

Разом          

Виконавець 

__________ 
 Головний бухгалтер ___________  

В головній книзі суми відображені ___________ 

 

Завдання 2.  Відобразити у бухгалтерському обліку розрахунки 

за претензіями (таблиця 4.17). 
Вихідні дані: підприємство здійснило передоплату товарів 

покупцю на суму 2400 грн., у т.ч. ПДВ – 400 грн. При прийманні 

товару виявлено нестачу на суму 540 грн.,  у т.ч. ПДВ – 90 грн. За 
фактом нестачі складено комерційний акт і пред’явлено претензію 

постачальнику. До суми претензії було включено пеню у сумі 100 

грн. Частину суми претензії (400 грн.) постачальник погасив. 

Арбітражний суд відхилив позов на решту суми претензії. 
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Таблиця 4 

№ 

з/п 
Зміст  операції 

Кореспонден-

ція рахунків 
Сума, 

грн. 
Дт Кт 

1 Перераховано передоплату постачальнику    

2 Відображено право на податковий кредит    

3 Оприбутковано товари    

4 Списано податковий кредит    

5 
Проведення взаємозаліку раніше оплаченої 
вартості товару 

  
 

6 
Представлення претензії постачальнику на 

суму товару, якого не вистачає 

  
 

7 

Відображено суму претензії в частині 

штрафних санкцій за порушення умов 

договору 

  

 

8 
Погашено визнану постачальником суму 

претензії 

  
 

9 

Відкориговано податковий кредит, який 

припадає на суму “претензійної продукції” 

(методом “червоного сторно”) 

  

90 

10 
Списано суму частини претензії, яка 

відхилена арбітражним судом 

  
240 

 

 

Висновки: ______________________________________________ 

___________________________________________________ 

___________________________________________________  
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Тема 4.  Облік праці та її оплати 
 

Завдання 1.  Працівнику нарахована за вересень 2020 р. 

заробітна плата за тарифом в сумі 3800,00 грн. і премію в сумі 
760 грн. Працівник платить аліменти на одну дитину. Утримана із 

зарплaти пpацівника сума в погашення нестачі (у відшкодування 

збитку вiд псування матеріальних цінностей) 380 грн. 
 

Необхідно:   
1) провести розрахунок утримань із заробітної плати; 

2) провести розрахунок відрахувань на соціальні заходи; 

3) розрахувати суму, що належить до виплати; 

4) відобразити дані операції на рахунках бухгалтерського 
обліку.  

 

Розв’язання : 

1. Нарахована зарплата   –  _______  грн.       Дт         Кт 

 
2.      Проведемо утримання  : 

- податку з доходів фізичних осіб - ____  грн.  Дт        Кт 

- військового збору - ________________ грн.   Дт        Кт 

- аліментів на одну дитину - __________ грн.   Дт        Кт 
 

3. Проведемо розрахунок відрахувань : 

Єдиного соціального внеску ___________ грн.         Дт       Кт  
 

4. Розраховуємо суму до виплати       _________   грн. 

 

Завдання 2 – самостійно.  Ознайомитись з розміром 

прожиткового мінімуму та зміною розміру МЗП. Розглянути 

різницю між цими величинами та який з показників і на що 

впливає. 

Джерело: https://dtkt.com.ua 

 Висновки: ______________________________________________ 

___________________________________________________  

https://dtkt.com.ua/
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Тема 5. Облік розрахунків з бюджетом 
 

Завдання 1. Підприємство є постачальником ТМЦ 

(необоротних активів) на суму 25000 грн, а також у звітному 
періоді виконало роботи на суму 55000 грн та надало послуг на 

суму 9500 грн. Відобразити в обліку нарахування ПДВ за 2 умов: 

1) за умови післяоплати; 
2) за умови передоплати. 

Таблиця 5 
№ 

з/п 
Зміст господарської операції 

Кореспонденція 

рахунків 
Сума, грн 

Облік ПДВ у постачальника 

У разі подальшої оплати 

1 

Відвантажено ТМЦ 

(необоротні активи), 

виконано роботи, надано 

послуги 

361, 377 
701, 702, 

703, 712 

 

2 

Відображено суму 

податкових зобов’язань з 
ПДВ 

  

 

3 

Отримано грошові кошти за 

реалізовані ТМЦ (необоротні 

активи), виконані роботи, 

надані послуги 

  

 

У разі передоплати 

1 Отримано передоплату 311 
 

 

2 

Відображено суму 

податкових зобов’язань з 

ПДВ у складі отриманої 

передоплати 

  

 

3 

Відвантажено ТМЦ 

(необоротні активи), 

виконано роботи, надано 

послуги 

  

 

4 

Списано суму раніше 

відображених податкових 

зобов’язань з ПДВ 
  

 

5 
Здійснено залік 
заборгованостей 

681 
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Завдання 2.  Відобразити в обліку суб’єкта господарювання 

нарахування та сплату: 

1) податку на нерухоме майно, відмінне від земельної ділянки, 

в сумі 16536 грн за рік; 
2) плати за землю – 24000 грн за рік; 

3) транспортного податку – 25000 грн за рік; 

4) екологічного податку – 10355 грн за рік; 
5) рентної плати – 2000 грн за рік. 

 Таблиця 6 

№
з
/
п 

Зміст господарської 

операції 

Кореспонденція рахунків 
Сума, 

грн. 
Дт Кт 

Податок на нерухоме майно, відмінне від земельної ділянки 

1 
Відображено річну суму 

податку на нерухомість 
39 

641/Под. 

на нер-ть  

2 

Списано на витрати суму 

податку на нерухомість за 

квартал (16536 грн. : 4 кв.) 
   

3 
Перераховано до бюджету 

суму податку за квартал  
311 

 

Плата за землю 

1 
Відображено річну суму 

плати за землю  

641/Плата 

за землю  

2 

Списано на витрати 

місячну суму плати за 

землю (24000 грн. : 12 міс.) 
   

3 
Перераховано до бюджету 

місячну суму плати    

Транспортний податок 

1 
Відображено річну суму 

транспортного податку 

 641/Трансп

. под. 
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2 
Списано на витрати суму 
транспортного податку за 

квартал (25000 грн. : 4 кв.) 

 
39 

 

3 

Перераховано суму 

транспортного податку за 

квартал до бюджету 
   

Екологічний податок 

1 
Нараховано екологічний 

податок  

641/Еколог

. податок  

2 
Сплачено екологічний 

податок до бюджету    

Рентна плата 

1 Нараховано рентну плату    

2 
Сплачено рентну плату до 

бюджету 

   

 

 

Завдання 3 - самостійно.  Розглянути форми податкових 

декларацій за такими податками: 

- податок на прибуток; 
- ПДВ; 

- ПДФО; 

- Єдиний податок; 
- Акциз; 

- Податок на майно; 

- Екологічний податок. 

Джерело: https://blank.dtkt.ua/tax. 
 

Висновки: _____________________________________________ 

_____________________________________________________  

https://blank.dtkt.ua/tax
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Тема 6. Облік доходів та витрат 

 

Завдання 1 - самостійно. Розглянути схему синтетичного 

обліку витрат на виробництво та заповнити необхідні елементи. 
 
 

91 «Загальновиробничі 

витрати» 

 23 «Виробництво»  26 «Готова 

продукція» 

Д-т К-т   Д-т К-т   Д-т К-т  

Витрати з 
утримання 

та експлу-
атації 
обладнання 
та при-
міщень, 
інші цехові 
витрати 

Розподілені 
загально-

виробничі 
витрати 

 С-до на поч. 
місяця – 

незавершене 
в-во 

Фактична 
собівартість 

готової 
продукції 

   

  Прямі 
витрати: 

    

  - Фактична 
собівартість 
робіт, по-

слуг, 
реалізованих 
на сторону 

 90 «Собівартість 
реалізації» 

  -  Д-т К-т 

  -    

      

     209 «Інші 
матеріали» 

   Зворотні 
відходи  

 Д-т К-т 

       

        

   Втрати від 
браку 

  24 «Брак у 
виробництві» 

   Собівартість 
браку у 

виробництві 

 Д-т К-т 

       

   С-до на кін. 
місяця – 
незавершене 
в-во 

    

       

       

         

 

Завдання 2.  Розглянути порядок відображення на рахунку 23 
витрат основного виробництва; вказати кореспонденцію 

бухгалтерських рахунків за нижченаведеними господарськими 

операціями; за операціями №3 і №5 провести розрахунок сум, 
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вказати порядок їх визначення і облікові регістри, в яких повинні 

знаходити своє відображення дані операції. 

Вихідні дані: 

1. Відпущені і витрачені на виробництво продукції матеріали -
12000,00 

2. Нарахована з/п робітникам за виробництво продукції  - 18400,00 

3. Проведено відрахування на соц. заходи від нарахованої з/п 
робітників основного в-ва (див. операцію №2) 

4. Прийнято до уваги платіжну вимогу контори енергозбуту за 

електроенергію, спожиту для потреб виробництва  - 780,00 
5. Надійшла на склад готова продукція і оприбуткована по 

фактичній собівартості. Собівартість готової продукції 

визначається при відсутності незавершеного виробництва на 

початок і кінець місяця. 
 

Розв’язання: 

1. Дт ___ – Кт ___   - _______,___грн. -  матеріальний звіт, 
лімітні картки 

2. Дт __ – Кт ___- ______,___ грн. - табл. №5 і №1, 

розрахункова відомість 
3. Дт ___ – Кт ___   - _______,___ грн. -  

4. Дт ___ – Кт ___   - _______,___ грн. -  журнал №5 і 

платіжна вимога 

5. Дт ___ – Кт ___  -  _______,___ грн. - собівартість готової 
продукції визначаємо за даними рахунку ___.  

 

Так як незавершеного виробництва на початок місяця нема, то сума 
дорівнює сумі затрат на виготовлення продукції. 
  23   

Дебет Кредит  
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Завдання 3.  Вивчити сутність і склад адміністративних витрат 

та витрат на збут. Визначити величину витрат за місяць і списати їх 

на фінансові результати. Відобразити в обліку господарські 

операції. 

Таблиця 8 

Відображення в бухгалтерському обліку адміністративних 

витрат та витрат на збут 

№ 

з/п 
Зміст господарських операцій Сума, грн. Дт Кт 

1 
Нараховано заробітну плату 

адміністрації підприємства 
300000,00   

2 Нараховано ЄСВ    

3 Нараховано знос обладнання офісу 20000,00   

4 

Відображено витрати на службові 

відрядження управлінського 

персоналу 

10000,00   

5 Списано матеріали на ремонт офісу 58500,00   

6 
Здійснені інші адміністративні 

витрати 
25000,00   

7 
Списано адміністративні витрати 

на фінансові результати 
   

8 Нараховано зар. плату продавцям 20000,00   

9 Нараховано ЄСВ    

10 
Нараховано знос торговельного 

обладнання 
4500,00   

11 
Відображено витрати на службові  

відрядження працівників збуту  
1550,00   

12 Списано матеріали на ремонт тари 3000,00   

13 
Створено резерв для покриття 

майбутнього гарантійного ремонту 
2000,00   

14 
Списано витрати, пов’язані зі 

збутом продукції 
   

 

 

Завдання 4. Відобразити бухгалтерськими проведеннями 

реалізацію готової продукції  (табл. 9).  
Вихідні дані: підприємство відвантажило покупцю готову 

продукцію на суму 120000 грн., в т.ч. ПДВ - ____ грн. Собівартість 

готової продукції – 70000 грн. 
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Таблиця 9 

№ 

з/п 
Зміст господарської операції 

Кореспонденція 

рахунків Сума

, грн. 
Дт Кт 

Перша подія – відвантаження 

1 
Відображено дохід від реалізації в 

момент відвантаження 

  
 

2 
Відображено податкові зобов’язання по 

ПДВ 

  
 

3 Списано  дохід на фінансовий результат    

4 
Відображено собівартість готової 

продукції 

  
 

5 
Списано собівартість на фінансовий 

результат 

  
 

6 Надійшла оплата від покупців    

Перша подія – оплата 

1 Отримано аванс від покупців    

2 
Нараховано податкове зобов’язання з 

ПДВ 

   

3 
Відображено реалізацію готової 

продукції 

   

4 Списано податкові зобов’язання з ПДВ    

5 
Відображено собівартість готової 
продукції 

   

6 
Списано на фінансові результати: доходи 

                                                   витрати 

   

7 Проведено зарахування заборгованостей    

 

 

Висновки: _____________________________________________ 

_____________________________________________________ 

_____________________________________________________  
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Тема 7. Облік доходів майбутніх періодів 

 

Завдання 1. Навести кореспонденцію рахунків з використанням 

рахунку 69 у табл. 10. 
Таблиця 10 

Кореспонденція рахунків з використанням рахунку 69 «Доходи 

майбутніх періодів» 

Зміст  операції 

Кореспонденція 

рахунків 

Дт Кт 

1. Повернено готівкою кошти, які обліковуються у 

складі доходів майбутніх періодів   

2. Перераховано кошти, які обліковуються у складі 

доходів майбутніх періодів   

3. Доходи майбутніх періодів визнано доходом від 

реалізації поточного періоду   

4. Доходи майбутніх періодів визнано іншим доходом 
звітного періоду   

5. Довгострокову дебіторську заборгованість визнано 

доходами майбутніх періодів   

6. У касу надійшли кошти, які зарахували до складу 

доходів майбутніх періодів   

7. На поточний рахунок надійшли кошти, які 

зарахували до складу доходів майбутніх періодів   

8. Поточну дебіторську заборгованість визнано 

доходами майбутніх періодів   

9. Цільове фінансування визнано доходами майбутніх 

періодів   

 
Завдання 2. ЗОЗ-КНП отримав з місцевого бюджету кошти за 

програмою на придбання медичного обладнання в сумі 160500,00 

грн, у тому числі ПДВ (7 %) – 10500,00 грн. Обладнання придбали і 

ввели в експлуатацію. Використовуватимуть його лише для 
надання послуг, звільнених від оподаткування ПДВ. 

У наступному місяці нарахували амортизацію медичного 

обладнання в сумі 1300,00 грн (сума умовна). Витрати з 
нарахування амортизації медичного обладнання в обліку визнають 

загальновиробничими витратами. 

У бухгалтерському обліку придбання основних засобів за кошти 

цільового фінансування відобразити кореспонденцією рахунків, 
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наведеною в табл. 11. 

Таблиця 11 

Бухгалтерський облік придбання основних засобів за кошти 

цільового фінансування 

№
з/

п 

Зміст  операції 

Кореспонден-
ція рахунків Сума, 

грн. 
Дт Кт 

Надходження цільового фінансування 

1. Отримано цільове фінансування   
 

Використання коштів цільового фінансування на придбання основного 

засобу 

2. 
Використано кошти цільового 

фінансування на придбання медобладнання 

  
 

3. 
Відображено податковий кредит з ПДВ 

(якщо ПН зареєстровано в ЄРПН) 

  
 

4. Сплачено заборгованість постачальнику    

5. 
Визнано використані кошти цільового 
фінансування доходами майбутніх періодів 

482 69 160500,0 

6. 
Введено в експлуатацію медичне 

обладнання 

  
 

7. 
Нараховано «компенсувальні» 

зобов’язання з ПДВ 

  
 

Експлуатація основного засобу 

8. 

У наступному після зарахування на баланс 

місяці нараховано амортизацію медичного 

обладнання 

91  1300,0 

9. 

У сумі нарахованої амортизації 

відображено дохід від цільового 

фінансування * 

69 745  

* Цю кореспонденцію рахунків слід буде складати щомісяця в сумі 

нарахованої амортизації доти, доки об’єкт не буде повністю 

замортизовано 
 

Висновки: ______________________________________________ 

___________________________________________________ 

___________________________________________________  
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Тема 8. Облік фінансових результатів діяльності 
 

Завдання 1 - самостійно. Розглянути порядок синтетичного 
обліку фінансового результату та заповнити необхідні елементи 

 

Таблиця 12 

Порядок відображення фінансового результату від основної 
діяльності 

№ 

з/п 
Найменування операції 

Бухгалтерський 

запис 

Дебет Кредит 

1. Відображено виручку від реалізації продукції 36 70 

2. 
ПДВ, акцизний збір, інші податки і обов’язкові 

платежі 
70 64 

3. 
Списана купівельна вартість товарів (виробнича 

собівартість готової продукції) 
90  

4. 

Списана в кінці місяця або звітного періоду 

різниця між доходом (виручкою) від реалізації і 

сумою податків, які підлягають сплаті з виручки 

70 791 

5. 
Списана в кінці звітного періоду собівартість 

реалізації на фінансово-результатний рахунок 
791  

 
  

Завдання 2.   Необхідно: 

- закрити рахунок 79 «Фінансові результати»; 

- визначити фінансові результати від продажу продукції; 
 

Вихідні дані: 

1. Оприбутковано продукцію за фактичною собівартістю -  
2000,00 грн. 

2. Зараховано на поточний рахунок кошти від продажу 

продукції – 3800,00 грн. 

3. Списано витрати на збут - 500,00 грн. 
4. Списано адміністративні витрати - 200,00 грн. 

5. Визначено суму ПДВ згідно чинного законодавства                

___,___  грн. 
6. Нараховано акцизний збір  - 400,00 грн. 
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Розв’язання: 
№ з/п Дт Кт Сума, грн. 

1    

2    

3    

4    

5    

6    
 

7.Для фінансового результату використовують рахунок ___.  

Списуємо чистий дохід:   Дт ____ – Кт ____   = _______ грн. 
  
8.Визначаємо фінансові результати по даному рахунку:  

Дт ___ – Кт ____  -  _____ грн. 
 

  79   
Дебет Кредит  

    

    

    

 

 

Висновки: ______________________________________________ 

___________________________________________________ 

___________________________________________________  
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Тема 9. Фінансова звітність 
 

Завдання 1. Використовуючи Закон України «Про 

бухгалтерський облік та фінансову звітність в Україні» визначте 
основні принципи бухгалтерського обліку, якими необхідно 

керуватись при веденні бухгалтерського обліку і складанні 

фінансової звітності, у відповідності до їх визначення. 
Таблиця 13 

№ 

з/п 
Принцип Визначення 

1. 

 кожне підприємство розглядається як юридична 

особа, відокремлена від її власників, у зв'язку з чим 

особисте майно та зобов'язання власників не повинні 

відображатися у фінансовій звітності підприємства 

2. 

 фінансова звітність повинна містити всю інформа-

цію про фактичні та потенційні наслідки господар-

ських операцій та подій, здатних вплинути на 

рішення, що приймаються на її основі 

3. 
 оцінка активів та зобов'язань підприємства 

здійснюється ґрунтуючись на припущенні, що його 

діяльність буде тривати далі 

4. 
 постійне (з року в рік) застосування підприємством 

обраної облікової політики 

5. 

 припускається розподіл діяльності підприємства на 

певні періоди часу з метою складання фінансової 

звітності 

6. 

 застосування в бухгалтерському обліку методів 

оцінки, які повинні запобігати заниженню оцінки 

зобов'язань та витрат і завищенню оцінки активів і 

доходів підприємства 

7. 

 вимірювання та узагальнення всіх господарських 

операцій підприємства у його фінансовій звітності 

здійснюється в єдиній грошовій одиниці 

8. 
 визначається пріоритет оцінки активів, виходячи з 

витрат на їх виробництво та придбання 

9. 
 операції обліковуються відповідно до їх сутності, а 

не лише залежно від юридичної форми 

10. 

 для визначення фінансового результату звітного 

періоду необхідно порівняти доходи звітного періоду 

з витратами, що були здійснені для отримання цих 

доходів 
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Завдання 2. Використовуючи зазначені нижче нормативні акти, 

проставити напроти вірних тверджень «+», напроти невірних «-» та 

зазначити відповідний нормативний акт зі статтею, в таблиці 14. 

Нормативні акти для вирішення завдання: Закон України «Про 
бухгалтерський облік та фінансову звітність в Україні» від 

16.07.1999 № 996-XIV; Постанова КМУ «Про затвердження 

Порядку подання фінансової звітності« від 28.02.2000 № 419; 
НП(С)БО 1 «Загальні вимоги до фінансової звітності» від 

07.02.2013 № 73. 

Таблиця 14 

№ 

з/п 
Твердження  

«+» чи 

«-» 

1. 

Фінансова звітність складається з: Балансу (Звіту про 

фінансовий стан), Звіту про фінансові результати (Звіту 

про сукупний дохід), Звіту про рух грошових коштів, Звіту 

про власний капітал і Приміток до фінансової звітності 

 

2. 
Фінансову звітність підписують керівник та бухгалтер 

підприємства 
 

3. 

Форми фінансової звітності підприємств (крім банків) і 

порядок їх заповнення встановлюються центральним 

органом виконавчої влади, що забезпечує формування 

державної фінансової політики, за погодженням з 

центральним органом виконавчої влади, що реалізує 

державну політику у сфері статистики 

 

4. 
Перший звітний період новоствореного підприємства не 

може бути меншим як 12 місяців 
 

5. 

Підприємства обов’язково повинні наводити статті, за яки-

ми відсутня інформація до розкриття (крім випадків, якщо 
така інформація була в попередньому звітному періоді), а 

також додавати статті із збереженням їх назви і коду рядка 

з переліку додаткових статей фінансової звітності 

 

6. 
Звітним періодом для складання фінансової звітності є 

календарний рік 
 

7. 

Показники про податок на прибуток, витрати і збитки, 

вирахування з доходу, вибуття коштів, зменшення 

складових власного капіталу наводяться в дужках 

 

8. 
Фінансова звітність підприємств не становить комерційної 

таємниці, крім випадків, передбачених законодавством 
 

9. 

До фінансової звітності не включаються показники 

діяльності філій, представництв, відділень та інших 

відособлених підрозділів підприємства 
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10. 

У разі, коли дата подання звітності випадає на неробочий 

день, термін подання переноситься на перший після 

вихідного робочий день 

 

 

Завдання 3. Відповідно до НП(С)БО 1 «Загальні вимоги до 

фінансової звітності» та П(С)БО 25 «Фінансовий звіт суб’єкта 

малого підприємництва» в таблиці 15 відобразити склад, вимоги та 
форми фінансової звітності, які подають відповідні категорії 

підприємств: 

Таблиця 15 

Категорії підприємств Склад річної фінансової звітності 

Середні та великі підприємства  

Суб’єкти малого підприємництва 

(кількість працівників до 50 осіб, 

річний дохід не більше 10 млн. євро) 

 

Представництва іноземних суб’єктів 

господарської діяльності 
 

Суб’єкти малого підприємництва 

(платники єдиного податку 3-ї групи) 
 

Суб’єкти мікропідприємництва 

(кількість працівників до 10 осіб, 

річний дохід не більше 2 млн. євро) 

 

 

Висновки: ______________________________________________ 

___________________________________________________ 

___________________________________________________  
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Тестові завдання для самостійної роботи 

1. Для обліку власного капіталу та забезпечення зобов’язань 
призначений:  

а) журнал 4, відомість 4.1, 4.2, 4.3;  

б) журнал 6;  
в) журнал 5;  

г) правильної відповіді немає. 
 

2. У балансі неоплачений капітал:  

а) підлягає вирахуванню при визначенні підсумку власного 

капіталу;  

б) не враховується при визначенні підсумку власного капіталу; 

в) підлягає врахуванню при визначенні підсумку власного 
капіталу.  
 

3. Регістром синтетичного обліку по рахунку 40 «Статутний 
капітал» є:  

а) журнал 4;  

б) журнал 7;  

в) відомість 7.2;  
г) журнал 6.  
 

4. Суму, на яку вартість реалізації випущених акцій перевищує їх 
номінальну вартість, акціонерні товариства відображають у Балансі 

у статті:  

а) інший додатковий капітал;  
б) додатковий капітал;  

в) резервний капітал.  
 

5. У статті Балансу «Зареєстрований (пайовий) капітал» подається:  

а) першопочатковий статутний капітал підприємства;  

б) зафіксована в установчих документах загальна вартість активів, 
які є внеском власників (учасників) до капіталу підприємства;  

в) сума пайових внесків членів спілок та інших підприємств, що 

передбачена установчими документами;  

г) немає правильної відповіді.  
 

6. Метою складання Звіту про власний капітал є:  
а) розкриття інформації про зміни у складі власного капіталу 
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підприємства звітного періоду;  

б) надання користувачам інформації про зміни, що відбулися у 

грошових коштах підприємства та їх еквівалентах за звітний 

період;  
в) надання користувачам інформації про доходи, витрати, прибутки 

і збитки від діяльності підприємства за звітний період;  

г) немає правильної відповіді.  
 

7. Сума власного капіталу, відображена у фінансовій звітності, 

показує:  
а) ринкову вартість прав власників підприємства;  

б) ринкову вартість активів підприємства, які належать йому за 

правом власності;  
в) облікову вартість прав власників підприємства;  

г) облікову вартість активів підприємства, які належать йому за 

правом власності.  
 

8. Емітент, у разі невиконання умов передплати на цінні папери, 

зобов’язаний повернути передплатникам на їх вимогу:  
а) усі одержані від них кошти;  

б) усі одержані від них кошти зі сплатою процентів за весь строк їх 

отримання; 

в) частину одержаних від них коштів, передбачену умовами 
договору передплати;  

г) немає правильної відповіді. 
 

9. Сальдо на рахунку 40 «Зареєстрований (пайовий) капітал» 

акціонерного товариства повинна дорівнювати:  

а) сумарній вартості коштів, які належать до сплати учасниками за 
придбані ними акції товариства;  

б) сумарній номінальній вартості випущених акцій товариства;  

в) сумарній вартості активів товариства;  
г) немає правильної відповіді. 
 

10. Сальдо рахунку 46 «Неоплачений капітал»:  
а) збільшує суму дебіторської заборгованості підприємства;  

б) вираховується при визначенні підсумкової суми власного 

капіталу підприємства;  
в) додається при визначенні суми власного капіталу підприємства;  

г) немає правильної відповіді.  
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11. Розподіляючи прибуток, акціонерне товариство в Україні 

повинне створити резервний (страховий) капітал, у розмірі 

передбаченому його установчими документами, але не менше ніж:  

а) 25% від розміру статутного капіталу;  
б) 10% від розміру статутного капіталу;  

в) 5% від розміру статутного капіталу;  

г) 5% чистого прибутку.  
 

12. Розмір щорічних відрахувань до резервного капіталу в Україні 

визначається установчими документами товариства в розмірі не 
менше ніж:  

а) 25% прибутку після сплати податку на прибуток;  

б) 10% прибутку після сплати податку на прибуток;  
в) 5% прибутку після сплати податку на прибуток;  

г) немає правильної відповіді.  
 

13. Для нарахування дивідендів по простих акціях джерелом може 

бути:  

а) нерозподілений прибуток та резервний капітал;  
б) нерозподілений прибуток;  

в) резервний капітал;  

г) додатковий капітал.  
 

14. В Україні право на отримання дивідендів мають особи, які є 

акціонерами даного товариства, на: 

а) дату прийняття рішення про виплату дивідендів;  
б) початок строку виплати дивідендів;  

в) на останній календарний день року, за який нараховуються 

дивіденди;  
г) на перший календарний день року, за який нараховуються 

дивіденди.  
 

15. Викуп товариством акцій власного випуску означає:  

а) скорочення числа випущених товариством акцій;  

б) зменшення кількості акцій товариства в обігу;  
в) зменшення статутного капіталу;  

г) немає правильної відповіді.  
 

16. Акціонерне товариство має право викупити в акціонера 

оплачені ним акції тільки за рахунок:  
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а) нерозподіленого прибутку;  

б) сум, що перевищують статутний капітал;  

в) додаткового внесеного капіталу;  

г) немає правильної відповіді.  
 

17. Що означає кредитове сальдо рахунку 441 «Прибуток 
нерозподілений» на 1 липня поточного року:  

а) прибуток, одержаний за 6 місяців;  

б) прибуток, використаний за 6 місяців;  

в) нерозподілений прибуток підприємства, що знаходиться у його 
розпорядженні;  

г) збиток за 6 місяців.  
 

18. Яким записом відображаються в обліку внески засновників 

нематеріальними активами до статутного капіталу:  

а) Дт 10 Кт 46;  
б) Дт 46 Кт 40;  

в) Дт 30 Кт 46;  

г) Дт 12 Кт 46. 
 

19. Акціонерне товариство реалізувало комп’ютер. Як ця операція 

вплинула на статутний капітал:  
а) зменшився;  

б) збільшився;  

в) зменшився на залишкову вартість об’єкта;  

г) залишився без змін.  
 

20. Які з наведених джерел не можуть використовуватися для 
формування статутного капіталу:  

а) грошові кошти в іноземній валюті;  

б) кредити банків; 

в) основні засоби;  
г) цінні папери.  
 

21. По дебету рахунку 46 «Неоплачений капітал» відображається:  
а) заборгованість засновників за внесками до статутного капіталу;  

б) погашення заборгованості за внесками до статутного капіталу;  

в) надходження цінностей від засновників;  
г) немає правильної відповіді.  
 

22. Частина в активах підприємства, що залишається після 
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вирахування його зобов’язань, називається:  

а) власним капіталом;  

б) дебіторською заборгованістю;  

в) нерозподіленим прибутком;  
г) статутним капіталом.  
 

23. З яких елементів складається власний капітал:  

а) статутний капітал, додатковий капітал, резервний капітал, 

прибутки;  

б) статутний капітал та забезпечення зобов’язань;  
в) статутний капітал, пайовий капітал, додатковий капітал, 

резервний капітал, неоплачений капітал, вилучений капітал, 

нерозподілені прибутки (непокриті збитки);  
г) власні та залучені.  
 

24. Статутний капітал – це ... :  
а) частина в активах підприємства, що залишається після 

вираховування його зобов’язань;  

б) сума пайових внесків членів спілок та інших підприємств, що 
передбачена установчими документами;  

в) джерело власних активів підприємства;  

г) зафіксована в установчих документах загальна вартість активів, 

які є внеском власників (учасників) до капіталу підприємства.  
 

25. Заповнити пропущене місце правильною відповіддю: «... – сума 

пайових внесків членів спілок та інших підприємств, що 
передбачена установчими документами»:  

а) капітал;  

б) статутний фонд;  
в) розподілена власність;  

г) пайовий капітал.  
 

26. Сума, на яку вартість реалізації випущених акцій перевищує їх 

номінальну вартість або сума дооцінки необоротних активів, 

вартість активів, безкоштовно отриманих підприємством від інших 
юридичних і фізичних осіб та інше належать до: 

а) власного капіталу;  

б) неоплаченого капіталу;  
в) додаткового капіталу;  

г) резервів наступних витрат і платежів.  
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27. Заповнити пропущене місце правильною відповіддю: «... – сума 

прибутку, яка реінвестована у підприємство»:  

а) фінансовий результат;  

б) нерозподілений прибуток;  
в) резервний капітал;  

г) пайовий капітал.  
 

28. Неоплачений капітал – це:  

а) сума заборгованості власників за внесками до капіталу;  

б) сума резервів, створених відповідно до чинного законодавства 
або установчих документів за рахунок нерозподіленого прибутку;  

в) зафіксована в установчих документах загальна вартість активів, 

які є внеском власників (учасників) до капіталу підприємства;  
г) джерело власних активів підприємства.  
 

29. Фактична собівартість акцій власної емісії або часток, 
викуплених товариством у його учасників:  

а) неоплачений капітал;  

б) вилучений капітал;  
в) додатковий капітал;  

г) реалізаційна вартість.  
 

30. За формою власний капітал поділяється на:  

а) власний та залучений;  

б) інвестований капітал та нерозподілений прибуток;  

в) статутний та додатковий капітал;  
г) створений та набутий.  
 

31. За рівнем відповідальності:  

а) власний та залучений;  

б) інвестований капітал та нерозподілений прибуток;  

в) статутний та додатковий капітал;  
г) створений та набутий.  
 

32. Шляхи створення власного капіталу:  
а) придбання або безоплатне одержання;  

б) внесення власниками;  

в) накопичення;  
г) внесення власниками та накопичення.  
 

33. Функції власного капіталу:  
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а) самостійність і влада, розподіл доходів і активів, 

відповідальність і захист прав кредиторів; 

б) довгострокове фінансування, компенсація понесених збитків;  

в) кредитоспроможність, фінансування ризику;  
г) усі наведені варіанти правильні.  
 

34. Збільшення статутного капіталу на недержавних підприємствах 

може здійснюватись шляхом:  

а) випуску нових акцій або додаткових внесків учасників, 

індексації основних засобів, реінвестування прибутку, нарахованих 
дивідендів;  

б) обміну облігацій на акції;  

в) збільшення номінальної вартості акцій;  
г) усі наведені вище варіанти правильні.  
 

35. Зменшення статутного капіталу на недержавних підприємствах 

може здійснюватися:  

а) зменшенням номінальної вартості акцій, кількості акцій;  

б) виходом учасників;  
в) уцінкою акцій, реінвестуванням прибутку;  

г) додатковими внесками учасників, індексацією основних засобів, 

реінвестуванням прибутку, нарахуваням дивідендів. 
 

36. Яким записом відображається списання використаного за рік 
прибутку:  

а) Дт 443 Кт 441, 442;  

б) Дт 443 Кт 43;  

в) Дт 43 Кт 443;  
г) Дт 441, 442 Кт 443.  
 

37. У якому із зазначених випадків не змінюється власний капітал:  

а) дооцінка необоротних активів;  

б) створення резервного капіталу;  

в) безоплатно одержано необоротні активи;  
г) викуплено акції у власної емісії в акціонерів.  
 

38. Як відображається в обліку використання прибутку на 
поповнення статутного капіталу:  

а) Дт 443 Кт 46;  

б) Дт 443 Кт 442;  
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в) Дт 443 Кт 43;  

г) Дт 443 Кт 40.  
 

39. За даними якого рахунку в балансі показується сума 
заборгованості перед засновниками (учасниками) товариства: а) 67;  

б) 40;  

в) 45;  
г) 46.  
 

40. Яким записом відображається в обліку різниця між продажною 
і номінальною вартістю первинне розміщених акцій:  

а) Дт 311 Кт 46;  

б) Дт 46 Кт 421;  
в) Дт 46 Кт 40;  

г) Дт 46 Кт 441. 
 

41. Яким записом відображається в обліку списання 

адміністративних витрат:  

а) Дт 79 Кт 92;  
б) Дт 23 Кт 92;  

в) Дт 44 Кт 92;  

г) Дт 80 Кт 92.  
 

42. Як види витрат залежать від обсягу виробництва продукції:  

а) витрати на оплату праці робітників-відрядників виробничих 

підрозділів;  
б) амортизація основних засобів загальногосподарського 

використання;  

в) витрати на оренду та утримання приміщень;  
г) витрати на обов’язкове страхування майна.  
 

43. Який варіант формування фактичної собівартості запасів 
підприємства методологічно є правильним:  

а) за вартістю запасів по цінах постачальника з ПДВ;  

б) за цінами постачальника без ПДВ;  
в) за цінами постачальника з ПДВ плюс транспортні витрати з 

ПДВ;  

г) за вартістю запасів по відпускних цінах постачальника без ПДВ і 

транспортно-заготівельних витрат без ПДВ.  
 

44. При списанні витрат на управління цехом на рахунках робиться 
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запис:  

а) Дт 23 Кт 91 Дт 92 Кт 91;  

б) Дт 92 Кт 91;  

в) Дт 26 Кт 91;  
г) Дт 23 Кт 91 Дт 90 Кт 91.  
 

45. Дебетовий оборот рахунку 90 «Собівартість реалізації» означає:  

а) виробничу собівартість реалізованої продукції (товарів, робіт, 

послуг); 

б) фактичну собівартість реалізованої продукції (товарів, робіт, 
послуг);  

в) планову собівартість реалізованої продукції (товарів, робіт, 

послуг);  
г) справедливу вартість реалізованої продукції (товарів, робіт, 

послуг).  
 

46. Яким записом відображається нарахування відсотків за 

користування короткостроковими кредитами: 

а) Дт 951 Кт 601;  
б) Дт 951 Кт 684;  

в) Дт 443 Кт 601;  

г) Дт 684 Кт 311.  
 

47. Витрати на зберігання сировини, якщо зберігання здійснюється 

сторонніми організаціями, включаються до:  

а) фактичної собівартості сировини;  
б) витрат на виробництво;  

в) загальновиробничих витрат;  

г) загальногосподарських витрат.  
 

48. На якому рахунку обліковуються витрати, пов’язані із 

реалізацією продукції:  
а) 23 «Виробництво»;  

б) 93 «Витрати на збут»;  

в) 91 «Загальновиробничі витрати»;  
г) 90 «Собівартість реалізації».  
 

49. Яким записом відображається в обліку списання витрат на збут, 
пов’язаних з реалізацією продукції:  

а) Дт 901 Кт 93;  
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б) Дт 26 Кт 93;  

в) Дт 791 Кт 93;  

г) Дт 361 Кт 93.  
 

50. Яким записом відображається в обліку списання постійних 

нерозподілених загальновиробничих витрат у частині, що належить 
до реалізованої продукції:  

а) Дт 26 Кт 91;  

б) Дт 36 Кт 913;  

в) Дт 90 Кт 91;  
г) Дт 79 Кт 91.  
 

51. Який рахунок застосовується на виробничому підприємстві для 
обліку затрат на оплату праці виробничого персоналу:   

а) 23;  

б) 91;  
в) 92;  

г) 93. 
 

52. Який показник не включають до собівартості реалізованої 

продукції:  

а) податок на додану вартість;  
б) постійні загальновиробничі витрати;  

в) прямі витрати на оплату праці;  

г) витрати на соціальне страхування.  
 

53. До елемента матеріальних витрат не відносять:  

а) готову продукцію, що використовується для подальшої обробки;  
б) товари, що використовуються для потреб операційної діяльності;  

в) оплату послуг з водопостачання;  

г) немає правильної відповіді. 
 

54. Витрати відображаються у бухгалтерському обліку:  

а) одночасно зі зменшенням активів або збільшенням зобов’язань;  

б) одночасно зі збільшенням активів або збільшенням зобов’язань; 
в) одночасно зі збільшенням активів або зменшенням зобов’язань;  

г) немає правильної відповіді. 
 

55. Витрати включаються до Звіту про фінансові результати (звіту 

про сукупний дохід) на підставі принципу:  

а) економічності;  
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б) доцільності;  

в) відповідності;  

г) немає правильної відповіді.  
 

56. Яким Положенням (стандартом) бухгалтерського обліку 

визначається собівартість реалізованих товарів:  
а) П(С)БО16;  

б) П(С)БО 9;  

в) П(С)БО8;  

г) немає правильної відповіді. 
 

57. Яким записом відображається утримання із заробітної плати 

податку з доходу фізичних осіб?  
а) Дт 661 Кт 65;  

б) Дт 641 Кт 661;  

в) Дт 661 Кт 641;  
г) Дт 641 Кт 311.  
 

58. Яким записом відображається нарахування заробітної плати 
адміністрації підприємства?  

а) Дт 91 Кт 661;  

б) Дт 92 Кт 661;  
в) Дт 93 Кт 661;  

г) Дт 23 Кт 661.  
 

59. Яким записом відображається утримання ЄСВ із заробітної 

плати?  

а) Дт 657 Кт 661;  
б) Дт 661 Кт 653;  

в) Дт 661 Кт 641;  

г) Дт 661 Кт 651.  
 

60. Від суми витрат на оплату праці здійснюються відрахування:  

а) на соціальне страхування;  

б) до резервного капіталу;  
в) до амортизаційного фонду;  

г) до фонду матеріального стимулювання.  
 

61. Яким записом відображається в обліку перерахування ЄСВ?  

а) Дт 641 Кт 311;  

б) Дт 631 Кт 311;  
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в) Дт 657 Кт 311;  

г) Дт 661 Кт 311. 
 

62. У фонд основної заробітної плати включається:  

а) заробітна плата, нарахована за виконану роботу відповідно до 

встановлених норм праці;  
б) суми відсотків або комісійних, нарахованих залежно від обсягу 

доходів, отриманих від реалізації продукції;  

в) суми авторського гонорару робітникам мистецтва, редакцій 

газет, радіо, телебачення;  
г) усі наведені варіанти відповідей правильні.  
 

63. Первинними документами для нарахування основної заробітної 
плати робітникам-погодинникам є:  

а) табель обліку робочого часу;  

б) штатний розклад;  
в) накази про присвоєні розряди;  

г) усі наведені варіанти відповідей правильні.  
 

64. Первинними документами для нарахування основної заробітної 

плати робітникам-відрядникам є:  

а) табель обліку робочого часу;  
б) наряд на відрядну роботу, маршрутні листки, відомість випуску 

продукції, рапорт про виробіток;  

в) листок непрацездатності;  

г) накладна, рахунок-фактура. 
 

65. Яким записом відображається сплата виданого постачальнику 
векселя із терміном погашення 6 місяців?  

а) Дт 311 Кт 621;  

б) Дт 621 Кт 631;  

в) Дт 621 Кт 361;  
г) Дт 621 Кт 311.  
 

66. До товарно-супроводжувальних документів не належать: а) 
платіжне доручення;  

б) рахунок-фактура;  

в) товарно-транспортна накладна;  
г) накладна.  
 

67. Яким записом відображається в обліку митна вартість 
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товарів при їх надходженні від іноземного постачальника?  

а) Дт 281 Кт 685;  

б) Дт 281 Кт 362;  

в) Дт 281 Кт 312;  
г) Дт 281 Кт 632. 
 

68. Бухгалтерським записом Дт 631 Кт 361 відображається в 

обліку:  

а) зменшення зобов’язань перед постачальниками за рахунок 

списання дебіторської заборгованості покупців;  
б) збільшення кредиторської заборгованості покупців за рахунок 

списання зобов’язань перед постачальниками;  

в) зменшення зобов’язання перед постачальниками;  
г) закриття розрахунків з контрагентом у межах бартерної угоди.  
 

69. Яким записом відображається перерахування коштів 
постачальнику за отримане від нього паливо?  

а) Дт 203 Кт 311 Дт 644 Кт 641;  

б) Дт 631 Кт 311 Дт 641 Кт 311;  
в) Дт 631 Кт 311; 

г) Дт 203 Кт 311 Дт 641 Кт 311.  
 

70. Яким записом в обліку виробничого підприємства 

відображається нарахування послуг сторонній транспортній 

організації з доставки сировини? 

а) Дт 23 Кт 685; 
б) Дт 26 Кт 685 Дт 641 Кт 685; 

в) Дт 201 Кт 685 Дт 641 Кт 685; 

г) Дт 201 Кт 631 Дт 641 Кт 631. 
 

71. Що означає кредитове сальдо по рахунку 63 «Розрахунки з 

постачальниками і підрядниками»?:  
а) суму попередньої оплати за товари;  

б) суму заборгованості за отримані, але не сплачені товари;  

в) дебіторську заборгованість покупців;  
г) суму кредиторської заборгованості, забезпеченої векселем.  
 

72. Яким записом відображаються витрати з транспортування 
продукції покупцям сторонньою транспортною організацією: а) Дт 

93 Кт 685;  
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б) Дт 26 Кт 685;  

в) Дт 90 Кт 685;  

г) Дт 685 Кт 31. 
 

73. Зобов’язання – це:  

а) ресурси, контрольовані підприємством у результаті минулих 
подій, використання яких приведе до отримання економічних 

вигод у майбутньому;  

б) потенційна можливість отримання підприємством грошових 

коштів від використання активів;  
в) зменшення економічних вигод у вигляді вибуття активів або 

зменшення зобов’язань, які призводять до зменшення власного 

капіталу;  
г) заборгованість підприємства, що виникла внаслідок минулих 

подій і погашення якої в майбутньому призведе до зменшення 

ресурсів підприємства, що втілюють у собі економічні вигоди.  
 

74. Зобов’язання визнаються за умов:  

а) достовірності оцінки та імовірності зменшення економічних 
вигод у майбутньому внаслідок його погашення;  

б) імовірності отримання економічних вигод у майбутньому, 

збільшення зобов’язань та достовірності оцінки;  

в) зменшення власного капіталу внаслідок його вилучення або 
розподілу власниками;  

г) імовірності отримання економічних вигод у майбутньому та 

достовірності оцінки. 
 

75. Що означає кореспонденція рахунків Дт 951  Кт 684?  

а) сплачено відсоток за користування кредитом;  
б) списано на фінансовий результат перераховані відсотки за 

перший рік;  

в) відображено відсотки за кредит за перший рік;  
г) отримано на поточний рахунок короткостроковий кредит банку. 
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	Програмні компетентності навчання – визначені освітньою програмою – наступні:
	– здатність до відображення відомостей про господарські операції суб’єктів господарювання в фінансовому та управлінському обліку, їх систематизації, узагальнення у звітності та інтерпретації для задоволення інформаційних потреб осіб, що приймають...
	– здатність формувати обліково-аналітичну інформацію для ефективного управління діяльністю підприємства;
	– здатність здійснювати контроль господарської діяльності як функції управління підприємством з метою забезпечення його ефективного функціонування, оцінки результатів роботи, виконання планів, визначення порушень прийнятих норм і стандартів, підвищенн...
	– здатність здійснювати контроль дотримання нормативних актів з методології бухгалтерського обліку та системи оподаткування, збереження і ефективного використання ресурсів;
	Очікувані результати навчання з дисципліни:
	– володіти методичним інструментарієм обліку, аналізу, контролю, аудиту та оподаткування господарської діяльності підприємств;
	– демонструвати розуміння особливостей практики здійснення обліку, аналізу, контролю, аудиту та оподаткування діяльності підприємств, установ та організацій різних форм власності, організаційно-правових форм господарювання та видів економічної...

